
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Borsa di studio

Contenuto Assegnazione Borsa di Studio al Dr. Alberto Corrà per l’attuazione dello studio 
denominato Progetto  PNRR – MR1 – 2022-12376738 “Bullous Pemphigoid 
patient-Registry (BPReg): A new model to harmonize data collection and Exchange, 
promote clinical reserach and improve patient management of  a rare skin disease of  
the elderly” (CUP Master D13C22002810006).

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC FORMAZIONE

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA a.i.

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA -

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

37.914,24 Personale borsista 3B021514 2024

3.198,72 Irap redditi assimilati 3Y0102 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;
Premesso che:
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 ha istituito
il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea.
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21
del 14 luglio 2021 ed, in particolare, la Missione 6 - Componente 2 - Investimento 2.1. “Rafforzamento e
potenziamento  della  ricerca  biomedica  del  SSN”,  è  finalizzato  a  rafforzare  il  sistema  della  ricerca
biomedica tramite il finanziamento di programmi o progetti di ricerca nel campo delle malattie rare e dei
tumori rari e di altre malattie altamente invalidanti.

Rilevato che, a tal fine,  il Ministero della Salute ha pubblicato, in data 20/4/2022, l’avviso pubblico per la
presentazione e selezione di Progetti di ricerca in tema di Malattie Rare (MR) da finanziare nell’ambito del
PNRR prevedendo che:
- ciascuna proposta progettuale dovesse articolarsi  in almeno 2 Unità Operative (UO) e non più di 4
appartenenti  ad  Enti  diversi  con  almeno  il  50%  riferito  ad  Enti  appartenenti  al  Servizio  Sanitario
Nazionale tra cui la UO capofila.
-  che  la  proposta  progettuale  venisse  presentata  congiuntamente  dal  Responsabile  Scientifico  e  dal
Soggetto proponente identificato nell’avviso con il Destinatario Istituzionale (Regioni, Province autonome,
ISS, INAIL, Agenas, Istituti Zooprofilattici Sperimentali, IRCCS).

Rilevato  che la  Regione  Toscana,  con  atto  n.  488/26.4.2022,  deliberava  di  partecipare  all’avviso
ministeriale in qualità di Soggetto Proponente/Destinatario Istituzionale.

Rilevato ancora che tra i Progetti presentati dalla Regione Toscana ed approvati dal Ministero della Salute
vi è il Progetto PNRR-MR1-2022-12376738 dal titolo “Bullous Pemphigoid patient-Registry (BPReg): a
new model to harmonize data collection and Exchange, promote clinical reserach and improve patient
management of  a rare skin disease of  the elderly”, finanziato per un importo massimo di € 700.000,00 - di
cui il Principal Investigator è la Dr.ssa Marzia Caproni della SOS Malattie Rare Dermatologiche di questa
Azienda USL  - ed articolato nelle seguenti Unità Operative:

- UO 1: Azienda USL Toscana Centro (FI)
- UO 2: Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico “G. Rodolico – San Marco” di Catania
- UO 3: ASL 02 Abruzzo – Lanciano/Vasto, Chieti
- UO 4: Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Fisiologia Clinica di Pisa 

Preso  atto  che,  per  regolamentare  lo  svolgimento  del  progetto,  in  data  22.12.2022,  è  stata  stipulata
apposita convenzione tra il Ministero della Salute, la Regione Toscana e, per presa visione ed accettazione,
il Responsabile Scientifico.

Rilevato che, ai  fini  della  buona conduzione del  Progetto, in data 2.5.2023 è stata stipulata specifica
Convenzione tra la Regione Toscana e l’Azienda USL Toscana Centro - in qualità di Capofila alla quale ha



   
fatto seguito, in data 8.8.2023, la stipula dell’Accordo di collaborazione tra Azienda USL Toscana Centro e
le UO partners.

Vista la nota del 26.1.2024, agli atti, con la quale il Principal Investigator nonché Direttore SOS Malattie
Rare  dermatologiche, Dr.ssa  Marzia  Caproni, con  il  nullaosta  del  Direttore  del  Dipatimento  di
appartenenza, Dr. Enrico Benevenuti, chiede l’attivazione delle procedure per l’assegnazione di n. 1 borsa
di studio della durata fino al 30.4.2025 (tenuto conto dei criteri di rendicontazione della spesa indicati nel
Bando  ministeriale  e  nella  Convenzione  sottoscritta  tra  Regione  Toscana  e  questa  Azienda  USL  il
2.5.2023), salvo proroga di ulteriori 6 mesi come previsto nella citata documentazione, con impegno orario
di 98 ore mensili a favore di un laureato in possesso di Laurea in Medicina e Chirurgia e specializzazione in
Dermatologia e Venereologia, con iscrizione all’Ordine dei Medici, finalizzata  all’attuazione del suddetto
Progetto PNRR – MR1 – 2022-12376738 “Bullous Pemphigoid patient-Registry (BPReg): a new model to
harmonize data collection and Exchange, promote clinical reserach and improve patient management of  a
rare skin disease of  the elderly” (CUP Master D13C22002810006).

Rilevato che il Progetto prevede:
-  la strutturazione di un server finalizzato al registro BPREG nel quale dovranno essere inseriti e definiti i
data elements con impegno a costituire e proporre una preliminare definizione del dati da inserire nel
registro. 
- la raccolta della letteratura di tutte le pubblicazioni attuali e precedenti necessarie alla definizione dei data
elements.

Considerato che le attività che il borsista andrà a svolgere saranno relative all’attuazione del PNRR nei
tempi stabiliti con inserimento dati ed aiuto nella gestione del registro. Il registro includerà vari tipi di
informazioni  standardizzate  (es.  dati  demografici,  anamnesi,  diagnosi,  terapie,  risposte  terapeutiche
precoci, intermedie e tardive, dati antropometrici). Inoltre il registro BPREG raccoglierà dati longitudinali
relativi  all’attività  di  follow-up clinico,  comprese  immagini  ad alta  definizione  delle  lesioni  cutanee di
reperti  immunopatologici  (es.  immunofluorescenza,  istopatologia)  che  consentiranno  di  ottenere  un
database pronto all’uso, utile per scopi di ricerca).

Rilevato che il finanziamento per l’attuazione dell’intero Progetto in questione ammonta a € 700.000,00 di
cui € 284.600,00 assegnati all’Azienda USL Toscana Centro. 

Considerato che, conseguentemente, con delibera n. 133 del 8.2.2024, è stato indetto un Avviso, per titoli
e colloquio, per l’assegnazione di n. 1 Borsa di Studio finalizzata all’attuazione del Progetto in questione.
Rilevato  che all’avviso per l’attribuzione della borsa in questione è stata data pubblicità sul sito web di
questa Azienda con scadenza  29.2.2024 e che, nei termini previsti dal bando, è pervenuta la sola domanda
del Dr. Alberto Corrà.

Preso  atto  che  la  Commissione,  a  seguito  di  attenta  valutazione  delle  dichiarazioni  contenute  nella
domanda  di  partecipazione  del  Dr.  Corrà  e  della  documentazione  ad  essa  allegata  (curriculum  e
pubblicazioni)  e  tenuto  conto  di  poter  prescindere  dal  colloquio  trattandosi  di  unico  candidato  alla
selezione, come previsto dal bando, ha ritenuto il  Dr. Alberto Corrà,  ammesso alla procedura selettiva in
oggetto,  in  possesso  di  tutti  i  requisiti  generali  e  specifici  richiesti  dal  bando  e  pertanto  idoneo
all’assegnazione della borsa di studio in oggetto (nota del 6/3/2024, agli atti).

Ritenuto pertanto, sulla base della nota sopracitata della Commissione esaminatrice, di assegnare la borsa
di  studio  finalizzata  l’attuazione  dello  studio  denominato  Progetto   PNRR – MR1 –  2022-12376738
“Bullous Pemphigoid patient-Registry (BPReg): A new model to harmonize data collection and Exchange,
promote clinical reserach and improve patient management of  a rare skin disease of  the elderly” (CUP
Master D13C22002810006) al Dr. Alberto Corrà.



   

Preso atto che i costi della borsa di studio sono interamente coperti da fondi del Ministero della Salute
(PNRR)  (Autorizzazione FIN 595/2023), fatta eccezione per l’IRAP che resta a carico del bilancio di
questa Azienda.

Rilevato che  è necessario provvedere con urgenza all’adozione del presente atto al fine di consentire il
rapido avvio della attività legata alla borsa di studio in questione.

Dato atto che il Direttore a.i. della SOC Formazione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente,
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento Patrizia Esposito, in servizio
c/o la SOC Formazione. 

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di prendere atto della  nota del  6/3/2024,  agli  atti  d’ufficio,  redatta  dalla  Commissione nelle
persone della Prof.ssa Marzia Caproni, del Prof.  Emiliano Antiga e della Dr.ssa Alice Verdelli,  in
merito  alla  valutazione  delle  dichiarazioni  contenute  nella  domanda  di  partecipazione  e  della
documentazione ad essa allegata,  del Dr. Alberto Corrà, unico partecipante all’avviso indetto per
l’attuazione  dello  studio  denominato  Progetto  PNRR  –  MR1  –  2022-12376738  “Bullous
Pemphigoid patient-Registry (BPReg): A new model to harmonize data collection and Exchange,
promote clinical reserach and improve patient management of  a rare skin disease of  the elderly”
(CUP Master D13C22002810006).

2. Di assegnare, conseguentemente e sulla base della citata nota, al Dr. Alberto Corrà,  la borsa di
studio finalizzata all’attuazione del Progetto di cui sopra, della durata di n. 12 mesi, salvo proroga
del Progetto in questione, con impegno orario di 98 ore mensili. La data di decorrenza della borsa
è stabilita nel giorno 22.4.2024.

3. Di imputare la spesa complessiva di € 41.112,96 al Bilancio Aziendale 2024 nel seguente modo:
- € 37.632,00 compenso al borsista (conto economico 3B021514 - Personale borsista)
- € 282,24 inail (conto economico 3B021514 - Personale borsista)
- € 3.198,72 Irap (conto economico 3Y0102  - Irap redditi assimilati)

4. Di  precisare che  il  suddetto  costo  è  coperto  da  fondi  del  Ministero  della  Salute  (PNRR)
(Autorizzazione FIN 595/2023), fatta eccezione per l’IRAP che resta a carico del bilancio di
questa Azienda.

5. Di  richiamare  tutte  le  disposizioni  contenute  nell’avviso  allegato  alla  deliberazione  n.
133/8.2.2024 che saranno oggetto di apposito atto da sottoscrivere da parte della borsista.

6. Di prendere atto del giudizio d’idoneità espresso dal Medico Competente in data 16.4.2024.
7. Di dichiarare, per motivi di urgenza determinati dalla necessità di consentire il rapido avvio della

attività legata alla borsa di studio in questione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.

8. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii

9. Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

Il Direttore a.i. SOC Formazione
                            Dr.ssa Arianna Tognini 



   


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE
	Il Direttore a.i. SOC Formazione

